Registered number: 2183088

# CCLA

**CCLA Investment Management Limited** 

Annual Report & Audited Financial Statements For the year ended 31 March 2017

\*A6GILF2X\*
A13 07/10/2017
COMPANIES HOUSE

#### **Contents**

3	Chairman's Statement
4	Chief Executive's Review
6	Strategic Report
8	Directors' Report
13	Board Profiles
16	Corporate Governance Report
22	Independent Auditors' Report
25	Consolidated Statement of Comprehensive Income
26	Consolidated Statement of Financial Position
27	Company Statement of Financial Position
28	Consolidated Statement of Changes in Equity
29	Company Statement of Changes in Equity
30	Consolidated Statement of Cash Flows
31	Notes to the Financial Statements
47	Five Year Financial History
48	Company Information

#### **Definitions**

CCLA investment Management Limited	the "Company" or "CCLA IM"
CCLA Fund Managers Limited	"CCLA FM", a wholly owned subsidiary of CCLA IM
CCLA Investment Management Limited and CCLA Fund Managers Limited	together "CCLA" or the "CCLA Group" or "Group"

Disability Discrimination Act 1995 Extracts from the Report & Financial Statements are available in large print and audio format.

#### **Chairman's Statement**

I became Chairman of CCLA on 1 January 2017 following James Dawnay's retirement. Both before and since my appointment I have deepened my understanding of the organisation and would like to start this statement with thanks for the contribution to CCLA made by James Dawnay in his time as Chairman. His appointment of the management team and the leadership and support he provided has allowed CCLA to achieve its current success. I aim to support the continuing growth and development of the organisation, but his is a hard act to follow.

In the year to 31 March 2017, CCLA delivered a further improvement in profitability, the fifth consecutive year of growth which has significantly strengthened our finances. We have a very healthy capital position which allowed the Board to pay a dividend of £1.60m, nearly twice that paid the previous year.

We have seen strong net fund inflows, and with the support of rising equity markets, total funds under management increased by 19% to £7.2bn. Our flagship Investment Funds saw the greatest net inflows, assisted by our property funds and the first year of net inflows for our deposit funds since 2008.

Our success results from continuing strong investment performance, effective administration and a deep understanding and empathy for our clients. Our ownership and heritage means that we have a long-term and unflinching commitment to the charity and public sectors which enables us to invest for the long-term in a manner that is unusual in the financial services sector.

The year has been one marked by political surprises. Our last report to shareholders was shortly after the vote to leave the European Union and few at that time were predicting the swift rise in equity markets that followed the referendum and Mr Trump's election as US President. The results of the UK election on 8 June were also a surprise, leaving the political establishment in limbo at a difficult time. Many important political and economic issues remain outstanding which, when combined with higher valuations, mean that we should expect more volatile markets in the year ahead. However, we are confident that our investment approach will continue to deliver the long-term competitive returns our clients require.

Subject to relatively benign market conditions we expect to see revenue growth, but there will be some exceptional costs in the year ahead. The most significant is likely to be a contribution to the Church of England Defined Benefit pension scheme, in which our staff are no longer accruing new benefits. In addition, we are undertaking a wide range of system and product developments which will be delivered over the next two years. We have taken on temporary staff to ensure that our day to day activities will not be adversely affected by these developments, but as a result our costs will be higher than would otherwise have been the case.

The Board believes that CCLA will continue to grow in the future and that our current development plans will enhance our products and services for clients and strengthen our position in what is a very competitive market.

Levetul

Richard Horlick Chairman

3 July 2017

#### Chief Executive's Review

In the year to 31 March 2017, CCLA's funds under management increased by £1,152m. Of this growth, £636m represents net new client funds, the balance being the effects of market movements and outperformance. Deposit funds rose by £183m, and long-term funds increased by £969m. This is the fifth consecutive year of good fund flows, resulting in a £2bn cumulative total of net new funds and a 78% increase in funds under management since 2012.

This growth results from the delivery of strong and competitive performance and funds that meet the risk, return and ethical requirements of our clients. By way of example, our flagship Investment Funds, representing 48% of our funds under management and 57% of our revenues, have a top quartile performance record over the last five years. Property and deposit funds are the two other areas of note, with the former providing an attractive level of income for charity and public sector investors in a low interest rate environment, and the latter becoming increasingly competitive compared with domestic and international bank deposit accounts.

Strong performance is a necessary, but not sufficient, component of success. Other areas, such as efficient administration, attractive reporting and attentive relationship management are also important. We have improved our systems and procedures and, where appropriate, increased our headcount in key support areas to strengthen our administration, and have developed and enhanced our client reporting pack that will be rolled out to an increasing number of clients over the coming year. This enhanced reporting provides more information for pooled fund clients, allowing them to have a greater understanding of the sources of return within the funds. Investment management is a complex subject, and we are increasing the number of individuals who can support clients and pitch for new business.

We are in the early stages of a project to renew our transfer agency system which helps us to manage the relationships that we have with our clients. Whilst this will be a complex and resource intensive project, we are confident that it will result in a more efficient system for us, and more attractive output for clients.

Towards the end of the last financial year, we launched the Diversified Income Fund. This fund provides a good level of income and a lower level of risk compared with our Investment Funds. We expect this to be attractive to clients who are looking for a higher return than that available from cash and other short-term investments, but without taking the full risk of equity investments. As well as being an attractive investment in current market conditions, the structure of the fund is also very efficient. It is an Authorised Contractual Scheme, an FCA regulated tax transparent fund allowing investors with different tax positions to invest in a single pool of assets. In this case, charities are investing alongside local authorities whilst retaining their individual tax advantages. Whilst this fund is only available to large or professional investors, we expect this structure to become increasingly important for our product development plans in the future.

In the year to 31 March 2017, our revenues increased by 14.9%, driven by net new funds and rising equity markets, somewhat offset by slightly lower property valuations following the

#### **Chief Executive's Review (continued)**

result of the EU referendum. Administrative expenses increased by 12.0%. An increase in headcount was the most material driver of our increase in costs, with total average headcount rising from 99 to 110 and staff costs increasing by 12.8%.

Our operating profits before exceptional items rose by 24.5%. Exceptional items of £0.6m relate to the cost of upgrading and replacing our operational processes and infrastructure, including the early stages of our transfer agency project. Pre-tax profit after exceptional items rose by 19.6% to £6.8m. After the payment of dividends, our capital and reserves increased by 22.2% to £25.2m. This is substantially in excess of our regulatory capital requirement of £4.3m and our target minimum capital of £10.2m.

Our strong profitability and capital position means that we are able to weather adverse market movements and absorb other unexpected or one-off costs without impacting our activities. The most significant one-off cost in the near future is likely to be a pension scheme deficit on the Church of England Defined Benefit pension scheme, in which our staff are no longer accruing new benefits. The most recent triennial valuation of this scheme is as at 31 December 2016 and we will receive the results of that valuation shortly after the signing of these accounts. Based on movements in interest rates and asset prices since our last valuation, we are expecting a significant deficit which we are likely to fund in full in the coming financial year.

CCLA's profitability has increased swiftly over the last five years with strong fund flows being assisted by rising markets. We are now entering a period of increased investment and an associated temporary rise in costs. We are confident that this investment will enhance our services to our clients and further embed CCLA's strong position in its charity and public sector markets.

Michael Quicke Chief Executive

#### **Strategic Report**

The Directors submit their Strategic Report for the year ended 31 March 2017.

#### **Principal activities**

The Company is authorised by the Financial Conduct Authority. The Group and the Company are investment fund managers. The CBF Investment Fund, COIF Investment Fund and LAMIT, the Trustee body for the Local Authorities' Property Fund, are shareholders in the Company.

#### Principal risks and uncertainties

- Market risk: The level of asset prices, in particular equities and property, as these
  have a major bearing on funds under management and therefore turnover.
- Pension scheme risk: Unpredictable expense in relation to CCLA's obligations to the Church of England Defined Benefit pension scheme.
- Volume of regulatory change: financial services firms face challenges and risks in keeping abreast of the complex and ever changing financial regulatory landscape, monitoring regulatory developments, analysing their impact and implementing the necessary changes.
- Financial crime: financial services firms are particularly vulnerable to financial crime due to the inherent nature of the industry.

The key risks are monitored through reports to the monthly Executive Committee. These reports include details of all 'high' and 'borderline' risks (as defined by a range of criteria including frequency and quantitative and qualitative impact factors) and how these are mitigated through senior management action. CCLA's risk appetite limit is defined as being any residual risk, after applying mitigating controls, that is scored as high. Any high residual risk score would not be acceptable to the Board over any extended period of time, and mitigating action should be put in place to bring the risk back within the risk appetite. In addition, the principal risks are overseen by the Audit Committee of the Board as part of its role in relation to risk management.

#### Review of the business and future developments

A review of the Group's and Company's business is contained in the Chairman's statement and the Chief Executive's Review.

The Group's funds under management rose from £6.0bn as at 31 March 2016 to £7.2bn as at 31 March 2017. Year on year turnover rose from £26,034,000 to £29,908,000. The Directors regards the Group and Company's results as satisfactory. The Directors expect the Group and Company to continue to operate successfully in the future.

#### **Corporate governance**

Corporate governance is addressed in detail within the Corporate Governance report beginning on page 16.

#### **Strategic Report (continued)**

#### **Employees**

During the year to 31 March 2017, CCLA employed an average of 107 permanent members of staff (2016: 97). Staff turnover was 8% (2016: 26%) and excluding redundant roles 6% (2016: 21%).

As at 31 March 2017, 46% (2016: 42%) of staff were female and 11% (2016: 11%) were from ethnic minorities.

Approved by the Board of Directors and signed by order of the Board by:

Jackle Fox

Company Secretary

3/July 2017

#### **Directors' Report**

The Directors submit their report and audited consolidated financial statements for the year ended 31 March 2017. The consolidated financial statements include the results of the Company and its wholly-owned subsidiary, CCLA Fund Managers Limited ("CCLA FM"). The nature of CCLA FM's operations are in line with the principal activities disclosed in the Strategic Report. Please refer to the Strategic Report for details on the future development of the business.

The Company is a private company limited by shares, registered in England and Wales and incorporated in the United Kingdom.

#### Going concern

After making enquiries that include reviewing the budget and business plans, the Directors are satisfied that the Company has adequate resources to continue to operate as a going concern for the foreseeable future and have prepared the financial statements on that basis.

#### **Dividends**

Distributions of £1,447,812 and £148,500 were declared on 26 September 2016 and paid on 31 October 2016 on 241,302 Ordinary and 4,950,000 P Ordinary shares respectively in this financial year (2016: £710,421 and £148,500 on 236,807 Ordinary and 4,950,000 P Ordinary shares respectively).

#### Share capital

The Company's issued share capital increased by 4,495 (2016: 2,916) shares during the year due to the purchase of shares by four Executive Directors under a Long Term Incentive Plan, as explained in note 14. These shares were issued at a net share premium of £508,744 (2016: £243,457).

#### Investments

In the year to 31 March 2017 CCLA made no new investments.

#### **Qualifying Third Party Indemnity Provision**

The Company provides qualifying Professional Indemnity and Directors and Officers Liability Insurance with a number of Lloyds underwriters through its brokers Blackmore Borley. The policy was in force during the financial year and renewed policy was in place at the date of approval of the financial statements.

During the year the Company had in place Directors' and Officers' Liability Insurance. The Directors are not aware of any issues giving rise to a claim at the date of signing these financial statements.

#### **FCA Remuneration Code Disclosures**

In accordance with the rules of the Financial Conduct Authority, it is the intention of the Group to follow the FCA Remuneration Code disclosures. This information is available at www.ccla.co.uk.

#### **Directors**

Biographical details of the Directors are shown on pages 13 to 15. The Directors of the Company who served throughout the year and up to the date of signing, except where noted below, were:

- \* James Dawnay Chairman (1)
- \* Richard Horlick Chairman (i)
- \* Rosemary Norris (a)
- \* Trevor Salmon (a)
- \* John Tattersall (a)
- \* Richard Williams (a)

Michael Quicke – Chief Executive

James Bevan – Chief Investment Officer

Adrian McMillan – Chief Operating Officer

Andrew Robinson – Director, Market Development

Non-Executive Directors

- (a) Member of the Audit Committee
- (1) James Dawnay resigned as chairman on 1 January 2017 and Richard Horlick was appointed as chairman on the same day.

Under the Company's Articles of Association, the Directors are not subject to retirement by rotation.

During 2011, the Company implemented a Long Term Incentive Plan. Under this scheme, Executive Directors are given permission to purchase a specified number of shares with the support of loans granted by CCLA. There are significant restrictions on the sale of shares by the Executive Directors which in practice means that their shares remain under the long-term control of the major shareholders.

On 1 June 2016, four Executive Directors purchased 4,495 new ordinary shares in CCLA, representing 1.76% of the enlarged share capital.

In addition 155 shares belonging to Colin Peters, a former Director, were purchased by the remaining Executive Directors. Mr Peters retired from CCLA on 25 June 2015 and in accordance with the Good Leaver provisions in the Articles of Association, Mr Peters was permitted to retain his shares for a limited period after retirement. The shares were acquired at a price based on an independent valuation.

The revised holdings of current and former Executive Directors are as follows:

	Holding as at 31 March 2017 Ordinary Shares £1 each	Holding as at 31 March 2016 Ordinary Shares £1 each
Michael Quicke	7,430	6,500
James Bevan	4,760	3,900
Andrew Robinson	4,760	3,900
Adrian McMillan	4,400	2,400
Colin Peters (former Director)	3,285	3,440

The revised ownership structure of CCLA at 31 March 2017 was as follows:

Shareholder	Interest
The CBF Church of England Investment Fund	53.87%
COIF Charities Investment Fund	22.45%
The Local Authorities' Mutual Investment Trust (LAMIT)	13.47%
Executive Directors	10.21%
Total	100.00%

As at 31 March 2017 there were 5,500,000 £1 P Ordinary Shares authorised of which 4,950,000 were issued. The ownership structure was as follows:

	Holding as at 31 March 2017 P Ordinary Shares £1 each	Holding as at 31 Marc 2016 P Ordinary Shares £1 each	
The CBF Church of England Investment Fund COIF Charities Investment	1,417,000	1,417,000	
Fund	3,533,000	3,533,000	

#### **Employees**

Details of the Company's employment practices can be found on page 21 in the Corporate Governance report.

#### **Charitable Donations**

During the year the Company made charitable donations of £2,418 (2016: £2,868) which were paid either as part of CCLA's policy to match the amount a staff member raises for a sponsored event up to £250 per staff member per year or as voluntary Church Rates.

3	1	1	
1	1	2	
4	2	2	
4	2	1	
4	2	2	
4	2	2	
4	2	2	
3	n/a	n/a	
4	2	n/a	
4	n/a	n/a	
	Meetings Held: 4 Attendance: 3 1 4 4 4 4 4	Meetings Held: 4 Attendance:  3 1 1 1 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4 2 4	

Note 1: James Dawnay resigned as Chairman on 1 January 2017 and was replaced by Richard Horlick on the same day.

#### Share ownership

The Ordinary Shares are owned by The CBF Church of England Investment Fund, the COIF Charities Investment Fund, LAMIT and the Executive Directors as detailed on page 43.

The Non-Voting Ordinary Shares are owned by the COIF Charities Investment Fund.

The P Ordinary Shares (non-voting) are owned by The CBF Church of England Investment Fund and the COIF Charities Investment Fund.

#### **Audit Committee**

The Audit Committee meets at least twice a year and its membership is the Non-Executive Directors of CCLA excluding the Chairman of the Company, who attends by invitation. The Chairman of the Audit Committee is John Tattersall.

The duties of the Audit Committee are to:

- review the annual financial statements of the Company;
- perform oversight of principal risks;
- monitor and review annually the terms of appointment and remuneration of the external Auditors and their independence;
- monitor the engagement of the external Auditors to supply non-audit services;
- receive regular reports from the Head of Assurance;
- receive a summary of major issues from compliance and internal audit work and to review the internal audit function;
- review the processes for ensuring the appropriateness and effectiveness of the Company's internal controls and risk management systems; and
- report the Audit Committee's proceedings and any recommendations it may make to the Board of Directors.

#### **Audit committee (continued)**

The Audit Committee also receives a report from the Company's external Auditors, PricewaterhouseCoopers LLP and has the opportunity for a discussion with the Auditors at least once a year without Executive Management present.

The Audit Committee received and reviewed a statement from PricewaterhouseCoopers LLP regarding the independence of the audit team.

#### Internal control

The Directors and Senior Management of CCLA are responsible for internal controls within the Group and Company. The control environment is based upon a culture of sound corporate governance, and key aspects of the system of internal control include:

- Non-Executive Directors, Executive Directors and Departmental Managers;
- management and financial controls;
- · operational controls, including authorisation limits and segregation of duties;
- documented procedures and operations manuals;
- an operational risk management framework embedded throughout the business;
- a staff training and competence regime;
- compliance and internal audit monitoring and reporting;
- an independent investment risk function;
- · information system security;
- change management protocols;
- monitoring of outsourced service providers; and
- business continuity arrangements.

The Directors of CCLA are responsible for the design, implementation and maintenance of the control framework to ensure with reasonable assurance on an ongoing basis that suitable controls exist. In carrying out these responsibilities the Directors have regard not only to the interests of clients, but also to those of the owners of the business and the general effectiveness and efficiency of the relevant operations, together with compliance with applicable laws and regulations.

In establishing and reviewing the system of internal control the Directors have regard to the materiality of relevant risks, the likelihood of a loss being incurred or objectives failing to be achieved, and the cost of control. It follows, therefore, that the system of internal control can only provide reasonable, not absolute, assurance that specified control objectives will be achieved on an ongoing basis.

#### **Operational risk management**

The Board is responsible for risk and oversight of the risk management process within the Group and Company.

An Assurance Committee has been established by the Executive Directors, which meets quarterly and is chaired by the Chief Executive. Its purpose is to review and monitor the adequacy of CCLA's Compliance, Internal Audit, Investment Risk and Operational Risk

#### **Operational risk management (continued)**

management and control arrangements.

The Committee reviews the key (high and borderline) operational risks facing the Company and receives regular risk management reports setting out the status of each of these risks. The Committee also reviews the results of the Company's Compliance and Internal Audit Monitoring programmes, and the work of the investment risk function.

The Group and Company has an operational risk management process which is embedded within the business. The system is designed to provide a consistent methodology for the identification, assessment, mitigation and reporting of risks, and to ensure a high quality of risk management and control in all areas of the Company. Departmental Managers are responsible for the identification and management of risks, largely operational, reputational and regulatory, arising in their respective areas of responsibility. Positive assurance as to the status of their risks and management of them is obtained from Business Managers on a regular basis. Any issues giving rise to concern are discussed and resolved with the relevant Business Manager.

Formal risk management reports are considered at Executive, Assurance and Audit Committee meetings, as well as at Board Meetings.

#### Disaster recovery and business continuity

A Disaster Recovery & Business Continuity Committee has been established by the Executive Directors to ensure that appropriate arrangements are in place for business continuity. This includes documented business recovery plans and periodic testing. The Disaster Recovery and Business Continuity Committee consists of a number of senior employees from departments throughout the Company and meets regularly to review and update procedures and review resources available.

#### **Directors' Remuneration Report**

This report describes the Company's overall remuneration policy and the compensation arrangements for Directors for the year ended 31 March 2017.

#### Remuneration policy and compensation arrangements

The pay review and bonus awards to be made to all CCLA staff, other than Executive Directors, are proposed by the Executive Directors following consultation with senior staff. A summary of their recommendations, including the effect on the organisation as a whole, is considered and approved by the Remuneration Committee of the Non-Executive Directors, which also approves the pay review, bonus awards and any awards made to the long term incentive plan to be made to CCLA Executive Directors.

The Company's policy is designed to ensure that it attracts and retains staff at all levels who have the ability, experience and motivation to operate and manage the business effectively.

#### **Directors' Remuneration Report (continued)**

#### Directors' remuneration and fees (audited)

Fees for the Non-Executive Directors are determined annually by the Board having regard to both the level of fees payable to Non-Executive Directors generally in the industry and to their responsibilities. For the year ended 31 March 2017 the Non-Executive Directors' fees were set at £46,500 p.a. for the Chairman (2016: £46,500 p.a.), £28,800 p.a. for the Chairman of the Audit Committee (2016: £28,800 p.a.) and £24,700 p.a. for the other Non-Executive Directors (2016: £24,700 p.a.).

Two Directors participated in the Group Personal Pension Scheme provided by Legal and General. Details of this Scheme are set out in notes 1(f) and 5 of the notes to the financial statements. No Directors participated in other schemes (2016: Nil).

The benefits-in-kind provided to the Executive Directors include season ticket loans, private healthcare and life assurance protection, which is partly provided through the pension schemes and partly through separate life assurance policies. These benefits are also available to all employees under their terms and conditions of employment.

Directors' remuneration and fees in the year were as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Emoluments paid to Executive Directors	1,813	1,673
Emoluments paid to Non-Executive Directors	149	156
Company pension scheme contributions in respect of Directors	66	64

The highest paid Director received remuneration, excluding pension contribution, of £680,452 (2016, £632,733). Pension contributions were £nil (2016; £nil).

At the year-end £2,632 (2016: £6,321) was payable to a pension scheme in respect of Directors.

During the year four (2016: four) Directors participated in the Long Term Incentive Plan. Note 18 contains details of the plan.

#### **Employee Policies**

#### **Equal opportunities**

CCLA is an equal opportunities employer and opposes all forms of discrimination including on the grounds of sex, marital status, age, sexual orientation, gender reassignment, colour, race, nationality, religion and belief, ethnic or national origin, pregnancy, maternity leave or disability. It is in the Company's best interests to ensure that all the talents and skills available are considered when employment opportunities arise. We take every practicable step to ensure that individuals are treated equally and fairly and that decisions on recruitment, selection, training, conditions of work, promotion, career management and every other aspect of employment are based solely on objective and job-related criteria.

#### Learning and development

CCLA operates in a competitive and changing environment. The staff are highly competent, skilled and knowledgeable and we support them in meeting our business objectives. Learning and development at CCLA is a continuous and important process which enables individuals to perform their current jobs more effectively, understand regulatory changes and take on new responsibilities to achieve their own aspirations and contribute to CCLA's continuing success.

#### Communication and consultation

Employees are kept fully informed about decisions and developments and the reasons for them through communication, consultation and involvement by appropriate methods. This is achieved through information meetings, weekly staff briefings, seminars, structured meetings or by formal or informal discussions between Managers and their departments, written communication and notice boards.

#### Health, safety and security

CCLA undertakes its commitment to health, safety, welfare and security seriously and reviews its processes, policies, procedures and specific training on an ongoing basis and in accordance with legislation, industry standards, best practice and the operational needs of the organisation.

#### **Environmental Policy**

CCLA is an active member of The Environmental Best Practice Meeting, which is run and organised by the Clean City Award Scheme. CCLA is also a member of the Carbon Disclosure Project and signatory to the United Nations Principles for Responsible Investment (UNPRI).

Approved by the Board of Directors and signed by order of the Board by:

ackie Fox

Company Secretary

3 July 2017

# Consolidated Statement of Comprehensive Income for the year ended 31 March 2017

	Note	2017 £'000	2016 £'000
Turnover	3	29,908	26,034
Administrative expenses	4	(22,529)	(20,108)
Operating profit before exceptional items		7,379	5,926
Exceptional items: Project costs	6	(642)	(313)
Operating profit		6,737	5,613
Interest receivable and other similar income		86	94
Profit before taxation		6,823	5,707
Tax on profit	7	(1,488)	(1,219)
Profit for the financial year		5,335	4,488

#### **Consolidated Statement of Financial Position**

as at 31 March 2017

	Note	2017		2016	
		£'000	£'000	£'000	£'000
Non-current assets					
Intangible assets	8		13		123
Tangible assets	8		617		724
Directors' loans	18		922		556
			1,552		1,403
Current assets					
Debtors: amounts falling due within one year	9	3,893		3,216	
Debtors: amounts falling due after	3	0,000		0,210	
more than one year	9	405		359	
Cash at bank and in hand	11	8,782		9,674	
Cash equivalents	12	16,779		11,721	
Investments	10	<u> </u>	-	40_	
		29,859		25,010	
Creditors: amounts falling due	10	0.011		<i>-</i> 700	
within one year	13	6,211	-	5,798	
Net current assets			23,648		19,212
Total assets less current		,			
liabilities			25,200		20,615
Net assets			25,200		20,615
		•		•	
Capital and reserves					
Called up share capital	14		5,191		5,187
Share premium account			1,484		975
Other reserves			333		-
Profit and loss account		• -	18,192	_	14,453
Total equity		_	25,200	_	20,615
		-		-	

The notes on pages 31 to 46 form part of these financial statements.

These financial statements on pages 25 to 46 were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 3 July 2017 and signed on its behalf by:

Michael Quicke

Director

Registered number: 2183088

Adrian McMillan

Director

#### **Company Statement of Financial Position**

as a	at 3	1 N	larc	h	20	17
------	------	-----	------	---	----	----

as at 51 maion 2517	Note		2017 2		2016	
		£'000	£'000	£'000	£'000	
Non-current assets						
Subsidiary undertaking	19		2,700		2,700	
Intangible assets	8	•	13		123	
Tangible assets	8	•	617		724	
Directors' loans	18		922	_	<u>556</u>	
			4,252		4,103	
Current assets						
Debtors: amounts falling due within one year	9	3,683		3,115		
Debtors: amounts falling due	J	0,000		0,110		
after more than one year	9	405		359		
Cash at bank and in hand	11	4,913		5,328		
Cash equivalents	12	11,199		10,157		
Investments	10		-	40		
Overditave, amounts felling		20,200		18,999		
Creditors: amounts falling due within one year	13	5,070		5,090		
ado mami ono you.	.0		-			
Net current assets			15,130		13,909	
Total assets less current liabilities			19,382		18,012	
nabinues			19,502	-	10,012	
Net assets			19,382	_	18,012	
•						
Capital and reserves						
Called up share capital	14		5,191		5,187	
Share premium account			1,484		975	
Other reserves		t	333		-	
Profit and loss account			12,374	_	11,850	
Total equity			19,382	=	18,012	

The Company has elected to take the exemption under s408 of the Companies Act 2006 not to present the Company profit and loss account. The profit for the Company for the year was £2,120,000 (2016: £2,550,000).

The notes on pages 31 to 46 form part of these financial statements.

These financial statements on pages 25 to 46 were approved and authorised for issue by the Board of Directors on 3 July 2017 and signed on its behalf by:

Michael Quicke

Director

Registered number: 2183088

Adrian McMillan

Director

# Consolidated Statement of Changes in Equity for the year ended 31 March 2017

Balance as at 1 April 2015	Ordinary share capital £'000	Share premium account £'000	'P' ordinary Shares £'000 4,950	Profit and loss account £'000	Other reserves £'000	<i>Total</i> £'000 16,739
Profit for the financial year	-	-	-	4,488	-	4,488
Issuance of shares Equity dividends paid	3	244	-	(859)	-	247 (859)
Transactions with shareholders, recognised directly in equity	3	244	-	(859)	-	(612)
Balance as at 31 March 2016	237	975	4,950	14,453	•	20,615
Profit for the financial year	-	-	-	5,335	-	5,335
Issuance of shares Equity dividends paid	4	509 -	-	- (1,596)	- -	513 (1,596)
Amortisation of equity- settled awards	• -	-	-	-	333	333
Transactions with shareholders, recognised directly in equity	4	509	-	(1,596)	333	(750)
Balance as at 31 March 2017	241	1,484	4,950	18,192	333	25,200

# Company Statement of Changes in Equity for the year ended 31 March 2017

	Ordinary share capital £'000	Share premium account £'000	'P' ordinary Shares £'000	Profit and loss account £'000	Other reserves	Total £'000
Balance as at 1 April 2015	234	731	4,950	10,159	-	16,074
Profit for the financial year	-	-	-	2,550	-	2,550
Issuance of shares Equity dividends paid	3 -	244 -	<u> </u>	- (859)	-	247 (859)
Transactions with shareholders, recognised directly in equity	3	244	-	(859)	-	(612)
Balance as at 31 March 2016	237	975	4,950	11,850	-	18,012
Profit for the financial year	-	-	-	2,120	-	2,120
Issuance of shares	4	509	-	-	-	513
Equity dividends paid	-	-	-	(1,596)	-	(1,596)
Amortisation of equity- settled awards	<u>-</u>	-	-	_	333	333
Transactions with shareholders, recognised directly in equity	.4	509	-	(1,596)	333	(750)
Balance as at 31 March 2017	241	1,484	4,950	12,374	333	19,382

#### **Consolidated Statement of Cash Flows**

for the year ended 31 March 2017

for the year ended 31 Warch 2017			
	Notes	2017	2016
		£'000	£'000
Net cash from operating activities	16	6,544	7,695
Corporation tax paid		(1,227)	(1,417)
Net cash generated from operating activities		5,317	6,278
Cash flows from investing activities			
Purchases of fixed assets	8	(154)	(76)
Interest received		86	94
Net cash generated (used in)/ from investing activities		(68)	18
Cash flows from financing activities			
Proceeds on issue of shares	14	513	247
Dividends paid	15	(1,596)	(859)
Net cash used in financing activities		(1,083)	(612)
		(1,000)	(0.12)
Net increase in cash at bank and in hand		4,166	5,684
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		21,395	15,711
Cash and cash equivalents at the end of the year		25,561	21,395
Cash and cash equivalents consist of:			
Cash at bank and in hand	11	8,782	9,674
Cash equivalents	12	16,779	11,721
Cash and cash equivalents		25,561	21,395

The Company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102 and has elected to take the exemption under FRS 102, paragraph 1.12(b) not to present the Company Statement of Cash Flows

for the year ended 31 March 2017

#### 1. Accounting policies

#### (a) Basis of accounting

The Group financial statements consolidate the financial statements of CCLA Investment Management Limited and its subsidiary undertaking, CCLA Fund Managers Limited. The Group and Company financial statements have been prepared in compliance with United Kingdom Accounting Standards, including Financial Reporting Standard 102, "The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland" ("FRS 102") and the Companies Act 2006.

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all years presented, unless otherwise stated.

These financial statements are prepared on the going concern basis and under the historical cost convention, as modified by the recognition of certain financial assets and liabilities measured at fair value. The preparation of financial statements in conformity with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise its judgement in the process of applying the Group and Company accounting policies. The areas involving a higher degree of judgement or complexity, or areas where assumptions and estimates are significant to the financial statements are disclosed in note 2.

#### (b) Turnover

Turnover is recognised to the extent that it is probable the economic benefits will flow to the Company the revenue can be reliably measured. Management fees are generally based on the agreed percentage of the valuation of the funds under management and are recognised as the service is provided and it is probable that a fee will be received.

#### (c) Administrative expenses

Administrative expenses represent amounts incurred by the Group and Company in the conducting of its business.

#### (d) Interest income

Interest income comprises interest on cash, bank balances and short-term money market deposits and is accounted for on an accruals basis.

#### (e) Fixed assets

The Company's fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation or accumulated amortisation. Depreciation and amortisation are calculated, using the straight line method, to allocate the depreciable amount of the assets to their residual

for the year ended 31 March 2017

#### 1. Accounting policies (continued)

#### (e) Fixed assets (continued)

values over their estimated useful lives as follows:

(i) Intangible Assets: IT Software

Expected useful life of IT equipment is three years from acquisition. The estimate of the useful life of IT software development is capped at five years, subject to the following:

- a. Oracle will be fully amortised to 30 April 2017; and
- b. Data Centre Hosted Services are being amortised for five years from the commencement of the contract on 1 June 2012.
- (ii) Tangible assets: Leasehold Improvements

Expected useful life of leasehold improvements is to the end of the lease term.

(iii) Tangible assets: General Equipment

Expected useful life of general equipment is five years.

The carrying values of fixed assets are reviewed when events or changes in circumstances indicate that the carrying values of assets may not be recoverable. Depreciation and amortisation expenses are included in administrative expenses in the profit and loss account.

#### (f) Contribution to pension schemes

During the year most staff were either members of the Church of England Defined Contribution Scheme ('DCS') or the Group Personal Pension Scheme ('GPP'), which is operated by Legal and General. These are both defined contribution schemes. The Company also has obligations in respect of the Church of England Defined Benefit Scheme ('DBS'), which is closed to future accrual.

(i) Defined contribution pension plans

The GPP covers employees over the age of 18 who earn more than £30,000 per annum. Pension contributions payable by the Company are charged to the profit and loss account as they fall due. The DCS covers employees over the age of 18 who earn less than £30,000 per annum. Pension contributions payable by the Company are charged to the profit and loss account as they fall due.

Once the contributions related to the defined contribution schemes have been paid, the Company has no further payment obligations. The contributions are recognised as an expense when they are due. Amounts not paid, if any, are shown in creditors in the balance sheet. The assets of the plan are held separately from the Group and Company in independently administered funds.

for the year ended 31 March 2017

#### 1. Accounting policies (continued)

#### (f) Contribution to pension schemes (continued)

(ii) Multi-employer defined benefit pension scheme

From 1 October 2012, participation in accrual of benefits in the DBS ceased and employees either remained in the DBS or became a member of the GPP. The DBS is a multi-employer defined benefit pension scheme and the Company has insufficient information about its assets and liabilities within the DBS to carry out defined benefit pension accounting. Accordingly, the Company accounts for the scheme as a defined contribution plan and only accounts for scheme administrative expenses on an ongoing basis unless contributions are required to the DBS, in which case the contribution is accounted for as an exceptional expense.

The contributions required by CCLA are determined by a qualified actuary on the basis of triennial valuations using the projected unit method.

The Church of England Pensions Board administers both the DBS and the DCS and is independent of the Company and the Company's finances.

#### (g) Share based payments

#### (i) Cash-settled awards

The Company has made awards of deferred bonuses to certain employees based upon the total return from its shares or its managed funds over vesting periods, to be settled in cash. The liability in respect of these awards is recognised over service periods, which includes the bonus period over which the awards were earned, and runs until the earlier of the date of vesting or the date upon which the employee is entitled to retire as a good leaver, whichever is earlier.

As at each balance sheet date, the fair value of the liability which has been accrued to date is included in creditors, and the resulting expense in each period is recognised in the income statement within administrative expenses. The fair value is independently reviewed annually by Smith & Williamson, taking account of factors including sales, funds under management, a price / earnings multiple and the dividend yield.

#### (ii) Equity-settled awards

The Company has made awards of deferred bonuses to certain employees based upon the total return from its shares over vesting periods, to be settled in the equity of the Company. The charge in respect of these awards is recognised over service periods, which includes the bonus period over which the awards were earned, and runs until the earlier of the date of vesting or the date upon which the employee is entitled to retire as a good leaver, whichever is earlier.

for the year ended 31 March 2017

#### 1. Accounting policies (continued)

#### (g) Share based payments (continued)

The amount to be charged over service periods in respect of equity-settled awards is the fair value at the date the awards were granted. As at each reporting date, the charge to date is recognised in the income statement within administrative expenses, with the other side of the accounting entries being taken to other reserves. The fair value is independently reviewed annually by Smith & Williamson, taking account of factors including sales, funds under management, a price / earnings multiple and the dividend yield.

#### (h) Taxation

Taxation expense for the period comprises current tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the profit and loss account, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

#### (i) Current tax

Current tax is the amount of income tax payable in respect of the taxable profit for the year or prior years. Tax is calculated in the basis of tax rates and laws that have been enacted or is substantively enacted by the period end.

Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

#### (ii) Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated, but not reversed, at the balance sheet date, where transactions or events have occurred at that date that will result in an obligation to pay more or a right to pay less or to receive more tax. Deferred tax assets are recognised only to the extent that the Directors consider that it is more likely than not that there will be suitable taxable profits from which the future reversal of the underlying timing differences can be deducted.

Deferred tax is measured on an undiscounted basis at rates expected to apply in the periods in which timing differences reverse, based on rates and laws enacted or substantively enacted at the balance sheet date.

#### (i) Operating leases

Rentals payable under operating leases are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the period of the lease. Incentives received to enter an operating lease are credited to the profit and loss account, to reduce lease expense, on a straight line basis over the full period of the lease.

for the year ended 31 March 2017

#### 1. Accounting policies (continued)

#### (j) Basis of consolidation

The Group consolidated financial statements for the year ended 31 March 2017 include the financial statements of the Company and its subsidiary undertaking. A subsidiary is an entity controlled by the Group. Control is exercised when the Company has the power to determine the financial and operating policies of an entity so as to benefit from its activity. All intra-Group transactions, balances, income and expenses are eliminated upon consolidation.

#### (k) Financial instruments

- (i) Basic financial assets and liabilities, including debtors, directors' loans, cash at bank and in hand, cash equivalents and creditors are initially recognised at transaction price. Such assets are subsequently carried at amortised cost.
- (ii) The Group holds another financial asset, its investment in Worthstone Limited, which was measured at fair value upon initial recognition. In accordance with FRS 102 paragraph 11.14(d), if the shares of such a financial instrument are publicly traded or its fair value can be measured reliably, the investment shall be measured at fair value with any changes in fair value being recognised in the profit and loss account. All other such investments shall be measured at cost less impairment.

#### (I) Investment in subsidiary

Investment in the subsidiary company is held at cost less accumulated impairment losses.

#### (m) Exceptional items

Exceptional items are those non-recurring and one-off charges or credits that, in the Directors' view, are required to be disclosed separately by virtue of their nature, materiality or incidence to enable a full understanding of the Group's financial performance. Details of these items are provided in note 6.

#### 2. Critical accounting judgements and estimation uncertainty

Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances, and may be categorised as:

#### (a) Critical judgements in applying the Group's accounting policies

The Group participates in a multi-employer defined benefit plan (see note 1(f)). In the judgement of the Directors, the Group does not have sufficient information on the plan assets and liabilities to be able to account reliably for its share of the defined benefit obligation and plan assets. The plan is closed to future accrual, so charges relate to expenses charged to profit and loss and payments to contribute to plan deficits, which will be accounted for as exceptional charges.

for the year ended 31 March 2017

#### 2. Critical accounting judgements and estimation uncertainty (continued)

- (b) Critical accounting estimates and assumptions
  - (i) The annual depreciation and amortisation charge for tangible and intangible assets is sensitive to changes in estimated useful economic lives and residual values, if any, of the assets. These are re-assessed annually. Fixed assets are shown in note 8.
  - (ii) The charge for share-based payments to be settled in cash and the employer's national insurance provision in respect of all share-based payments are both sensitive to changes in the fair value of the Company's shares. The charge for all share-based payments is also sensitive to changes to service periods. These are re-assessed annually. The charge, liability, and equity movements are disclosed in note 5.

#### 3. Turnover

The turnover of the Group was made entirely in the United Kingdom and derives from the class of business as noted in the Strategic Report.

		Notes	2017 £'000	2016 £'000
	Fees from pooled funds	18	27,936	24,288
	Other fees		1,972	1,746
			29,908	26,034
4.	Administrative expenses			
		Note	2017 £'000	2016 £'000
	Administrative expenses included:		2 000	2 000
	Staff costs	5	14,874	13,187
	Other administrative costs	·	6,625	5,615
	Depreciation of tangible assets		256	286
	Amortisation of intangible assets		115	454
	Operating lease costs for premises		468	448
	Auditors remuneration: Fees payable to the Company's auditor the audit of the Company and the Grou			
	consolidated financial statements Fees payable to the Company's auditor other services:	for	34	37
	-Audit of the Company's subsidiary -Audit-related assurance services of	the	. 9	11
	Company and the Company's subsideration -Tax compliance services of the	liary	48	18
	Company and the Company's subsid	liary	50	36
	Foreign exchange		10	16
	Amounts written off investments		40	
			22,529	20,108

for the year ended 31 March 2017

## 5. Employees and Directors

The monthly average number of full time equivalent staff including temporary staff employed by the Company, including Executive Directors, by function was:

	2017 Number	2016 Number
Administration and Finance	45	38
Investment Management and Research	31	31
Business Development and Client Service	24	21
Company Secretarial and Assurance	10	9_
	110	99

All of the Group's employees are employed by the Company.

The costs incurred in respect of these employees were:

	2017	2016
	£'000	£,000
Wages and salaries	11,330	9,428
Share-based payments	604	206
Social security costs	1,493	1,239
Other pension costs	869	841_
	14,296	11,714
Other staff costs	578_	1,473
	<u> 14,874</u>	13,187

Details of Directors' remuneration can be seen on pages 19 and 20 within the Directors' Remuneration Report. The Executive Directors are considered to be the Group's Key Management Personnel.

#### **Pension costs**

#### **Defined Contribution Pension Scheme**

During the year the Company operated two defined contribution pension schemes, the Church of England Defined Contribution Scheme (DCS) and the Group Personal Pension (GPP) operated by Legal and General.

The cost of contributions payable by the Company to the DCS administered by the Church Workers Pension fund amounted to £67,000 (2016: £54,000). Contributions amounting to £9,000 (2016: £7,000) were outstanding at the year end. Life assurance costs for this Scheme amounted to £6,000 (2016: £5,000).

The cost of contributions payable by the Company to the GPP amounted to £761,000 (2016: £765,000). Contributions amounting to £nil (2016: £102,000) were outstanding at the year end.

Life assurance costs for members outside the Church Workers Pension fund amounted to £28,000 (2016: £31,000).

for the year ended 31 March 2017

## 5. Employees and Directors (continued)

#### **Defined Benefit Pension Scheme**

Until 1 October 2012, some staff participated in the Church of England Defined Benefits Scheme (DBS), part of the Church Workers Pension Scheme. The Group now only accounts for annual administration expenses charged from the DBS unless an exceptional expense arises following an actuary's valuation (see note 1(f)). Expenses charged amounted to £8,000 in the year to 31 March 2017 (2016: £8,000).

For funding purposes, the DBS is divided into sub-pools in respect of each participating employer as well as a further sub-pool, known as the Life Risk Pool. The Life Risk Pool exists to share certain risks between employers, including those relating to mortality and post-retirement investment returns. The division of the Scheme into sub-pools is notional and is for the purpose of calculating ongoing contributions. It does not alter the fact that the assets of the Scheme are held as a single trust fund out of which all the benefits are to be provided. From time to time, a notional premium is transferred from employers' sub-pools, or vice versa. The amounts to be transferred (and their allocation between the sub-pools) will be settled by the Church of England Pensions Board on the advice of the Actuary.

A valuation of the DBS is carried out once every three years, the most recently available being as at 31 December 2013. The next valuation of the Fund is due as at 31 December 2016 and work for this will be completed during the second half of 2017. This valuation may produce a deficit, which is as yet unquantifiable. This is a contingent liability, as the financial effects cannot be measured and as such it is not provided for in these financial statements.

Information relating to the valuation as at 31 December 2013 is as follows:

Market value of the DBS in total	£159.5m
Market value of the CCLA sub-pool	£12.1m
Market value of the Life Risk Pool	£138.0m

As at 31 March 2017, the Company's section of the DBS had 52 deferred members, 20 pensioner members and no active members. As at 31 March 2016 these were 53, 19 and nil respectively.

## **Other Pension costs**

The Company incurred other pension costs of £41,000 (2016: £22,000) during the year. These comprised payments into defined contribution pension schemes not administered by the Company.

#### **Share Based Payments**

As at 31 March 2016, the Company granted to the Executive Directors deferred bonus awards linked to the total return of CCLA shares over vesting periods. In addition, as 31 March 2017, certain staff were granted deferred bonus awards linked to the performance of CCLA managed funds over vesting periods. All of these awards are due to be settled in cash. The charge for these awards in the year was £310,000 (2016: £234,000), including employer's National Insurance. The liability in respect of these awards is included in

for the year ended 31 March 2017

## 5. Employees and Directors (continued)

accruals. As at 31 March 2017, the liability totalled £544,000 (31 March 2016: £234,000), including employer's National Insurance.

As at 31 March 2017, the Company granted to the Executive Directors further deferred bonus awards linked to the total return of CCLA shares over vesting periods. These awards are due to be settled in the equity of the Company. The amortisation in respect of these awards is reflected in the Statement of Changes in Equity and shown as Other Reserves. As at 31 March 2017, Other Reserves totalled £333,000 (31 March 2016: £nil), with a provision of £46,000 (31 March 2016: £nil) for employer's National Insurance on these awards included as a liability within accruals.

The equity-settled awards have been granted in the form of nil-cost options. On 31 March 2017, nil-cost options were awarded over the equivalent of 4,510.62 ordinary shares in the Company and these constituted all of these options outstanding as at 31 March 2017 (2016: nil). There were no option exercises during the year.

The expenses (including employer's National Insurance) for all of these awards are included as staff costs within administrative expenses.

#### Short term benefits

Short term benefits, including holiday pay and other similar non-monetary benefits, are recognised as an expense in the period in which the service is received.

## Annual bonus plan

The Company operates an annual bonus plan for employees. An expense is recognised in the profit and loss account when the company has a legal or constructive obligation to make payments under the plan as a result of past events and a reliable estimate of the obligation can be made.

### 6. Exceptional items

This charge for the Group relates to non-recurring project costs of £642,000 arising in relation to costs of upgrading and replacing CCLA's operational processes and infrastructure, including the initial stages of the replacement of the fund registration system. The prior year charge of £313,000 arose in relation to an outsourcing project which completed in that year.

for the year ended 31 March 2017

# 7. Tax on profit

(a)	The charge for tax	on the profit for the	Group is made up as follows:
(U)	THE CHAIGE TO LAK	on the profit for the	aroup is made up as rollows.

	2017 £'000	2016 £'000
Current tax:		
UK corporation tax on the profit for the year	1,534	1,321
Total current tax	1,534	1,321
Deferred tax	(46)_	(122)
Total deferred tax	(46)	(122)
Adjustments in respect of prior periods		20
Tax on profit on ordinary activities	1,488	1,219

(b) The tax assessed for the year is higher than (2016: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK and the difference is made up as follows:

	2017 £'000	2016 £'000
Profit before taxation	6,823	5,707
UK corporation taxation on profits at 20% (2016: 20%) <b>Effects of:</b>	1,365	1,141
Expenses not deductible for tax purposes Depreciation for the year (below)/in excess of capital	81	69
allowances	(30)	43
Provisions tax adjustment	118	68
Movements in deferred tax	(46)	(122)
Adjustments in respect of prior periods	<del>-</del>	20
Tax on profit	1,488_	1,219_
(c) Deferred tax asset	2017 £'000	2016 £'000
At beginning of year	359	237
Amounts credited to profit and loss	46_	122_
At end of year	405_	359_
Deferred tax consists of the following timing differences:		
Accelerated capital allowances	284	290
Other timing differences	209	69
Effects of change in tax rate	(88)	<u> </u>
	405	359_

for the year ended 31 March 2017

## 8. Intangible and Tangible Assets

In the financial statements the Group and the Company class Leasehold Improvements and General Equipment as tangible assets and IT Software as intangible assets.

# **Group and Company**

				Total	Total
	Intangible	Tangil		Tangible	Assets
	IT.	Leasehold	General		
	Software	Improvements	Equipment		Total
	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000
Cost					
At 1 April 2016	5,599	792	1,462	2,254	7,853
Additions	5	31	118	149	154
Written off	(1,584)		-	-	(1,584)
At 31 March 2017	4,020	823	1,580	2,403	6,423
			<del></del>		
Accumulated					
amortisation /					
depreciation					
At 1 April 2016	5,476	294	1,236	1,530	7,006
Charge for year	115	93	163	256	371
Written off	(1,584)	-	-	-	(1,584)
At 31 March 2017	4,007	387	1,399	1,786	5,793
				a	
Net book value					
At 31 March 2016	123	498	226	724	847
At 31 March 2017	13	436	181	617	630

## 9. Debtors

	Group 2017 £'000	2017 £'000	Group 2016 £'000	2016 £'000
Trade debtors	2,946	1,386	2,384	1,183
Amounts due from subsidiary undertaking	-	1,350	-	1,100
Other debtors	63	63	94	94
Deferred tax	405	405	359	359
Prepayments and accrued income	884	884	738	738
	4,298	4,088	3,575	3,474

for the year ended 31 March 2017

#### 9. Debtors (continued)

With the exception of deferred tax, all debtors are receivable within one year.

Amounts due to the Company from CCLA FM are unsecured, interest free, have no fixed date of repayment and are repayable on demand. These intercompany balances eliminate upon consolidation.

#### 10. Investments

The investment in Worthstone Limited is held at cost less impairment, as the fair value cannot be measured reliably. The investment has been impaired during the year and impairment losses recognised in administrative expenses.

·	Group 2017 £'000	Company 2017 £'000	Group 2016 £'000	Company <b>2016</b> £'000
Worthstone Limited		<u>-</u>	40	40
	_	•	40	40

#### 11. Cash at bank and in hand

Cash at bank and in hand includes cash in hand, deposits held at call with banks and bank overdrafts. Bank overdrafts, when applicable, are shown within borrowings in current liabilities.

## 12. Cash equivalents

Cash equivalents comprise the deposits held in the Public Sector Deposit Fund ("PSDF"). The deposits held in the PSDF are highly liquid investments with an average maturity of less than three months.

#### 13. Creditors: Amounts falling due within one year

Group 2017 £'000	Company <b>2017</b> £'000	Group 2016 £'000	Company 2016 £'000
2,118	2,107	2,170	2,158
344	339	690	690
795	407	487	417
2,954	2,217	2,451	1,825
6,211	5,070	5,798	5,090
	2017 £'000 2,118 344 795 2,954	2017 £'000 £'000 2,118 2,107 344 339 795 407 2,954 2,217	2017       2017       2016         £'000       £'000       £'000         2,118       2,107       2,170         344       339       690         795       407       487         2,954       2,217       2,451

for the year ended 31 March 2017

## 14. Called up share capital

**Group and Company** 

Authorised:	2017 £'000	2016 £'000
440,000 (2016: 440,000) Ordinary shares of £1	440	440
60,000 (2016: 60,000) Ordinary non-voting shares of £1	60	60
5,500,000 (2016: 5,500,000) 'P' Ordinary shares of £1	5,500	5,500
	6,000	6,000
	2017 £'000	2016 £'000
Allotted and fully paid:		
215,302 (2016: 210,807) Ordinary shares of £1	215	211
26,000 (2016: 26,000) Ordinary non-voting shares of £1	26	26
4,950,000 (2016: 4,950,000) 'P' Ordinary shares of £1	4,950	4,950
	5,191	5,187

During the year the Company issued 4,495 Ordinary shares of £1 (2016: 2,916) in respect of a Long Term Incentive Plan for a net share premium of £508,744 (2016: £243,457). The Company did not issue Ordinary non-voting shares or 'P' Ordinary shares during the year.

Shareholders as at 31 March 2017 were as follows.

130,000 Ordinary shares are owned by The CBF Church of England Investment Fund.

28,167 Ordinary shares are owned by the COIF Charities Investment Fund.

32,500 Ordinary shares are owned by LAMIT.

21,350 Ordinary shares are owned by the current Executive Directors.

3,285 Ordinary shares are owned by a retired Executive Director.

26,000 Non-Voting Ordinary shares are owned by the COIF Charities Investment Fund.

The Non-Voting Ordinary shares are non-voting, but otherwise all other rights attached to the Ordinary shares also apply to the Non-Voting Ordinary shares.

1,417,000 'P' Ordinary shares are owned by The CBF Church of England Investment Fund and 3,533,000 'P' Ordinary shares are owned by the COIF Charities Investment Fund.

It is confirmed that CCLA has no ultimate controlling party.

for the year ended 31 March 2017

## 15. Equity dividends

	2017 £'000	2016 £'000
Interim Dividend	•	
P Ordinary Shares	148	148
£0.03 (2016 £0.03) per £1 share		
Ordinary Shares £3.00 (2016 £3.00) per £1 share	1,448	711
Total dividend paid	1,596	859

## 16. Reconciliation of cash flows from operating activities

	2017	2016
	£'000	£'000
Profit for the financial year	5,335	4,488
Interest receivable	(86)	(94)
Tax on profit on ordinary activities	1,488_	1,219
Operating Profit	6,737	5,613
Depreciation expense	256	286
Amortisation expense	115	454
Increase / (decrease) in creditors	106	3,391
Increase in debtors	(1,003)	(2,049)
Amortisation of equity settled awards	333_	
Net cash from operating activities	6,544	7,695

#### 17. Commitments

The Group and Company had commitments under operating leases as set out below:

	2017	2016
	£'000	£'000
Within one year	560	560
Between one and five years	2,037	2,238
Over five years		358_
	2,597	3,156

These commitments relate to the lease for Senator House, 85 Queen Victoria Street which commenced on 16 February 2012 and terminates on 15 February 2022.

At the date of signing of these financial statements, the Company has not yet had confirmation of the rental review which will be effective as at 13 February 2017, so commitments above represent the rent before any review.

for the year ended 31 March 2017

#### 18. Related party transactions

During the year CCLA, as manager of the Funds listed below, carried out transactions which related to management fees and other services charged to the Funds by CCLA in the normal course of its business. The names of the related parties and the analysis of turnover from related funds was as follows:

	Group <b>2017</b> <b>£'000</b>	Company <b>2017</b> £'000	Group <b>2017</b> <b>£'000</b>	Company <b>2017</b> £'000
The Church of England Investment Fund and other CBF Funds	8,791	8,791	8,124	8,124
COIF Charities Investment Fund and other COIF Charity Funds	14,818	-	13,190	-
LAMIT	4,327	132	2,974	125

The above mentioned related parties are shareholders in the Company.

At the year ended 31 March 2017 there are outstanding related party transactions as follows: £847,000 due to the Group and Company from the CBF Funds (2016: £704,000) and £1,553,000 due to the Group from the COIF Funds (2016: £1,201,000).

Refer to note 5 and the Directors' remuneration report, pages 19 and 20, for Directors' remuneration and key management personnel compensation for the Group.

Loans were made to Executive Directors during the year to assist them in purchasing new ordinary shares in CCLA as follows:

	Loan and interest due at 1 April 2016	Loans made during the year	Loans repaid during the year	Interest charged during the year	Amortis ation during the year	Loan due at 31 March 2017
	£	£	£	£	£	£
Michael Quicke	277,134	106,187	(16,832)	1,376	-	367,865
James Bevan	165,813	98,195	(10,135)	861	-	254,734
Andrew Robinson	165,813	98,195	(10,135)	861	-	254,734
Adrian McMillan	166,620	228,360	(9,500)	1,005		386,485
Total	775,380	530,937	(46,602)	4,103	-	1,263,818
Amortisation (i)	(219,325)	<u>-</u> _			(122,635)	(341,960)
Total	556,055	530,937	(46,602)	4,103	(122,635)	921,858

<sup>(</sup>i) 50% of the value of the initial loan values are amortised by CCLA after five years from the date of issue; the rest is due to be repaid.

for the year ended 31 March 2017

## 18. Related party transactions (continued)

Feature of these loans to Executive Directors are as follows.

- (a) Repayments of loans each year are of 5% of the outstanding loan per annum.
- (b) The loans carry an interest rate which is variable, based upon published rates.
- (c) The loans do not have any effect on Directors' emoluments disclosed on page 20 until such time as the amortisation referred to in (i) above is applied to the loan.

The loans are accounted for: at transaction price on initial recognition; and thereafter at amortised cost using the effective interest method.

## 19. Subsidiary and related undertakings

CCLA Fund Managers Limited is the lone wholly-owned subsidiary undertaking of the Company, which holds 100% of ordinary shares. CCLA FM operates in the United Kingdom where it is registered and incorporated and is stated in the CCLA IM financial statements at cost less, where appropriate, provisions for impairment. CCLA FM acts as the manager of eight Alternative Investment Funds, being six COIF Charities Funds, The Local Authorities' Property Fund and the CCLA Diversified Income Fund.

The investment in subsidiary company is held at cost less accumulated impairment losses, where applicable. This investment in subsidiary company is eliminated upon consolidation.

	Group 2017 £'000	Company <b>2017</b> £'000	Group 2016 £'000	2016 £'000
Investment in subsidiary	<u>-</u>	2,700	<u> </u>	2,700
-		2,700	_	2,700

The related undertakings whose results or financial performance principally affect the figures shown in the consolidated financial statements are set out above in note 18.

The registered office of all related undertakings is Senator House, 85 Queen Victoria Street, London EC4V 4ET

# **Five Year Financial History (unaudited)**

Years to 31 March	*Funds under management £ million	Revenue £'000	Pre-tax profit before exceptional items £'000	Exceptional non- recurring and one off items £'000	Dividends paid £'000	Pre-tax profit/(loss) £'000	Capital and reserves £'000
2013	4,629	16,974	1,213	-		1,213	11,752
2014	4,943	19,743	2,556	-		2,556	13,780
2015	5,674	22,196	4,525	(182)	(499)	4,343	16,739
2016	6,009	26,034	6,020	(313)	(859)	5,707	20,615
2017	7,161	29,908	7,465	(642)	(1,596)	6,823	25,200

<sup>\*</sup> Value of funds at year end managed by CCLA Investment Management Limited and CCLA Fund Managers Limited

# **Company Information**

**Directors** Richard Horlick – Chairman\*

Rosemary Norris\* Trevor Salmon\* John Tattersall\* Richard Williams\*

Michael Quicke – Chief Executive James Bevan - Chief Investment Officer Adrian McMillan - Chief Operating Officer

Andrew Robinson - Director, Market Development

\* Non-Executive Director

Company Secretary Jackie Fox

Registered Office Senator House, 85 Queen Victoria Street, London EC4V 4ET

T: 0844 561 5000 www.ccla.co.uk

Independent Auditors PricewaterhouseCoopers LLP, 7 More London Riverside,

London SE1 2RT

Solicitors Farrer & Co LLP, 66 Lincoln's Inn Fields, London WC2A 3LH

Bankers HSBC Bank Plc, 60 Queen Victoria St, London EC4N 4TR

CCLA provides investment management and administrative services for the following Funds.

The CBF Church of England Funds

The CBF Church of England Deposit Fund The CBF Church of England Fixed Interest

Securities Fund

The CBF Church of England Global Equity

Income Fund

The CBF Church of England Investment Fund

The CBF Church of England Property Fund

The CBF Church of England UK Equity Fund

The Public Sector Deposit Fund

**COIF Charity Funds** 

**COIF Charities Deposit Fund** 

**COIF Charities Fixed Interest Fund** 

COIF Charities Global Equity Income Fund

**COIF Charities Investment Fund** 

COIF Charities Ethical Investment Fund

**COIF Charities Property Fund** 

**Local Authorities' Mutual Investment Trust** 

Local Authorities' Property Fund

**CCLA Authorised Contractual Scheme** 

CCLA Diversified Income Fund

CCLA also provides segregated discretionary investment management services.

For more information on these Funds please contact our Client Services

**Department**:

Freephone:

0800 022 3505

Facsimile:

0844 561 5126

Email:

clientservices@ccla.co.uk

or visit our website:

www.ccla.co.uk

The Company is registered in England and Wales No. 2183088 and is authorised and regulated by the Financial Conduct Authority.